
 

 

Kultur- och fritidsnämnden  
Sammanträdesdatum 2023-02-21 

 

Justerare Utdragsbestyrkande 

    
 

§ 14 Beslutsärende: Motion - En avgiftsfri kulturskola 
Dnr 22KFN189 

Expedieras till:  
Enhetschef Kulturskolan i Gävle  

Beslut  
Kultur- och fritidsnämnden beslutar anta yttrandet som sitt eget och att föreslå 
kommunfullmäktige besluta, att motionen ska avslås. 

Ärendebeskrivning 
Kulturskolan får återkommande information från elever, vårdnadshavare och 
andra intressenter att kursavgifter kan vara ett reellt hinder för deltagande (650 kr 
respektive 850 kr/termin beroende på val av kurs). Det av Gävle kommun antagna 
Sociala hållbarhetsprogrammet (2019 – 2023), påtalar jämlika villkor för en aktiv 
och meningsfull fritid som ett målområde, samt utmaningar i att överbrygga social 
och ekonomisk utsatthet. Även ”Kartläggning av ojämlika villkor inom kultur och 
fritid” (Gävle kommun, Sektor Livsmiljö, mars 2022), omnämner att Kulturskolan i 
Gävle har ett utvecklingsarbete vad gäller att säkerställa jämlika villkor för 
målgruppen. Elevavgifter uttrycks i intervjuer vara ett hinder för breddat 
deltagande. I kartläggning om ojämlika villkor omtalas att det ”inte finns entydiga 
forskningsresultat om avgifternas påverkan för deltagande i kulturskolan, men att 
det för de mest ekonomiskt utsatta hushållen kan utgöra ett hinder för deltagande”.  

Kulturskolans kursavgifter och instrumenthyra ger dock årligen intäkter på ca 
2 600 TKR, vilka verksamheten är beroende av. Att ta bort kursavgifterna ställer 
krav på ökad budget för bibehållen volym av kulturskoleverksamhet. Det är heller 
inte säkert att avgiftsfria kurser innebär fler elever, då platserna är begränsade till 
antal och verksamheten redan nu har köer. För att fler elever ska få kunna ta del av 
verksamheten behöver Kulturskolan därmed ytterligare förstärkt budget. Samtidigt 
noterar vi att ett flertal kommuner har tagit bort eller sänkt elevavgifterna i syfte att 
minska trösklarna till verksamheten, t ex har Malmö och Göteborg sänkt 
kursavgifter till 300 kr/termin för både enskild undervisning – och i grupp. Detta 
kan vara en intressant hantering att följa upp och undersöka vidare.  

För Kulturskolan i Gävle är den avgiftsfria verksamheten inom ramen för El 
Sistema ett viktigt verktyg för jämställda och jämlika villkor. Här ser vi ett behov av 
en långsiktig finansiering av verksamheten. 

En intressant spaning att hålla koll på är regeringens budgetproposition (2023) och 
vilja till satsningar på fritidskort:  

”Ett fritidskort som ger barn och unga möjlighet att delta i idrotts- och 
föreningslivet 

En aktiv och meningsfull fritid i gemenskap med andra är viktigt för att motverka 
fysisk och psykisk ohälsa och ensamhet bland barn och unga. Barn och ungdomar 
behöver få bättre tillgång till idrott och föreningsliv. Att öka barns rörelse, stärka 
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konditionen och motverka stillasittande är viktigt här och nu. Det lägger också 
grunden för en jämlik hälsa längre fram i livet. För att värna barns och ungas 
tillgång till idrotts- och föreningslivet avser regeringen införa ett fritidskort. 
Särskilt barn och unga från socioekonomiskt utsatta hushåll ska med fritidskortet 
få förbättrade möjligheter att delta i fritidsaktiviteter. Regeringen föreslår att 50 
miljoner kronor avsätts under 2023 för att ta fram nödvändig infrastruktur för 
införandet av ett fritidskort till barn och unga. Under 2024 beräknas 731 miljoner 
kronor för att införa fritidskort och fr.o.m. 2025 beräknas årligen 792 miljoner 
kronor för samma ändamål” Satsningar för bättre vård och ökad folkhälsa - 
Regeringen.se 

Yrkanden 

Helene Börjesson (MP) och Niclas Bornegrim (M) yrkar på att kultur- och 
fritidsnämnden antar yttrandet som sitt eget och föreslår Kultur- och 
fritidsnämnden besluta att föreslå kommunfullmäktige besluta att motionen ska 
avslås. 

Propositionsordning 

Ordförande ställer beredningens förslag mot Helene Börjessons (MP) m.fl. yrkande 
och konstaterar att Helene Börjessons (MP) m.fl. yrkande bifalls. 

  

Beslutsunderlag 

• Tjänsteskrivelse- Motion en avgiftsfri kulturskola, dnr 22KFN189-3 

• Missiv, dnr 22KFN189-1 

• Motion, dnr 22KFN189-2 
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